

# Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (44/10/16)

Data publikacji: 29.10.2016 9:30

Zakład funduszu wojennego proponuje alternatywę dla zniczy i kwiatów na grobach. Małżeństwo z Ustronia zostało obdarowane przez cesarza. O tych i o innych wydarzeniach przeczytacie w kolejnym przeglądzie lokalnej prasy sprzed stu lat.

□

- "**Ustroń.** (Obdarowani przez cesarza.) Małżonkowie Jakób i Amalia Singer, mający ośmiu synów przy wojsku, otrzymali z okazji tej podarek od cesarza, składający się z 500 K w gotowej i małej statuy przedstawiającej strzelca." ("**Ślązak**")

- "**Zamiast oświetlenia grobów na Zaduszki.** C. k. zakład austriackiego funduszu wojennego dla wdów i sierót komunikuje nam:

Postanowienia rządowe z powodu wyczerpanych zapasów tłuszczu i oleju ograniczają oświetlenie grobów w dniu Wszystkich Świętych i na Zaduszki. Również nie będzie poddostatkiem kwiatów i wieńców. Więc powinien ten szeroko rozgałęziony zwyczaj poszanowania grobów w szerokich kołach ludności, odbić się w innej daleko piękniejszej formie.

C. k. zakład funduszu wojennego dla wdów i sierót, wydał na dni te artystycznie wykonaną plakieta jako: "Darek dnia Zaduszek dla pozostałych po naszych niezapomnianych bohaterach" i "Zluzowanie oświetlenia celem daru dla pozostałych po naszych niezapomnianych bohaterach". Tą plakieta można będzie w roku bieżącym uczcić pamięć zmarłego a zarazem dopomódz do szlachetnego i humanitarnego dzieła, zakładu w środki pieniężne.

Plakiety te zostaną wykonane w dwóch formach a zwłaszcza: w cenie po 3 korony, względnie po 1 koronie przez c. k. Austriacki zakład funduszu wojennego dla wdów i sierót urzędu krajowego dla Śląska w Opawie c. k. Rząd krajowy i można je nabywać w

księgarniach, handlach papieru i trafikach. Żywimy nadzieję, że ludność przeto skorzysta z okoliczności oddania czci zmarłym a zarazem przyczyni się datkiem na rzecz pozostałych wdów i sierót po wojownikach." ("**Robotnik Śląski**")

- "Cenzorem polskich sztuk scenicznych, odgrywanych na Śląsku, zamianował prezydent krajowy w miejsce emerytowanego radcy dra Stromengera c. k. starostę przy Rządzie krajowym Zygmunta Żurawskiego." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- "**(Wszelki transport ziemniaków)** z cieszyńskiego powiatu może się odbyć jedynie za zezwoleniem c. k. Starostwa. Do wywozu ziemniaków poza granicę kraju Śląska potrzeba zezwolenia c. k. Rządu kraj. na Śląsku. Do przesyłki ziemniaków koleją w obrębie powiatu cieszyńskiego potrzeba certyfikatu transportowego wydanego przez c. k. Starostwo." ("**Ślązak**")

- "**Mor. Ostrawa.** (Pamiętka poświęcenia kościoła.) Dnia 1. listopada (Wszystkich Świętych) b. r. obchodzi nasz zbór pamiętkę poświęcenia swego nowego kościoła. Z tego powodu odbędzie się w ten dzień o 1/2 11. godz. uroczyste nabożeństwo, przy którym wypowie kazanie p. kandydat teologii Karol Banzel z Orłowej. Zapraszamy serdecznie na tę uroczystość." ("**Nowy Czas**")

- "**(Zima)** zapowiada się wcześniej. W połowie, zeszłego tygodnia po burzy z piorunami pokryły się góry na 2 dm grubą warstwą śniegu, a dnia 21. b. m. popołudniu śnieg świeży pokrył całą okolicę." ("**Ślązak**")

- **Kącik anonsowy:** *(Ciężnienie loteryi pomocy wojennej) odbędzie się na dniu 16. listopada b. r. Losy po 50 h są do nabycia we wszystkich odnośnych kantorach rozprzedaży w głównych miastach prowincjonalnych, w Wiedniu na pisemne zamówienie w: Technische Betriebszentrale des Kriegshilfsbureaus, Wien, 1. Bez/Hoher Markt Nr. 5.*  
*("Ślązak")*

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD